^aAnno DCCXXV. Sarraceni Augustudunum^b civitatem^c destruxerunt, IIII feria XI kalendas^d Septembres^e. Thesaurumque^f civitatis illius capientes, cum preda magna Spania redeunt.

5 Anno DCCXXXI Karolus^g vastavit duas vices ultra Ligerim^h et Raganfredusⁱ moritur.

^jAnno DCCXXXII^k Abderaman²⁴⁶, rex Spanie, cum exercitu magno Sarracenorum per Pampalonam et montes Pireneos transiens. Burdigalem^{247l} civitatem obsidet. Tunc Eudo, princeps Aquitanie, collecto exercitu, obviam eis /f5r exiit in preium super Garonna fluvium. Sed inito prelio, Sarraceni victores existunt. Eudo vero fugiens, maximam partem exercitus sui perdidit et ita demum Sarraceni Aquitaniam depredare ceperunt. Eudo vero ad Karolum, principem Francorum^m, veniens, postulavit eiⁿ auxilium. Tunc Karolus, collecto magno exercitu, exiit eis obviam et inito prelio in suburbio Pictavensi²⁴⁸ debellati sunt Sarraceni a Francis. Ibique ipse Abderaman^o cecidit cum exercitu suo in preium. Et qui remanserunt ex eis, per fugam reversi sunt in Spania. Karolus vero, spolia accepta, cum triumpho glorie reversus est in Francia.

15

SOURCES

1–2) Southern source; Ann. Naz. 725; Ann. Laur. 725; Ann. Al. 725; Ann. Mos. 725: *all write*: Saracini venerunt primitus. 4) cf. Ann. Laur. 731; Ann. Mos. 731; Ann. Naz. 731; Ann. Al. 731. 5–14) Southern source, cf. Chron. Moz.; AMP; Fred. Cont. 13–14; Gest. Ab. Font.; Vita Euch. and all minor annals.

- a) Secundum Ebros, iiiidCLXXX, Secundum LXX vDCCCCXXVII S, B, Mu;III S, Leo annis VIII B, Mu; Sarraceni cum immenso exercito Constantinopolim ... (venientes B, Mu) triennio civitatem obsident (obsidem B) donec civibus multa (instantia B, constantia Mu) ad deum (dominum B) clamantibus plurimi eorum fame frigo (frigore B, Mu) ... ncia (pestilentia B, Mu) perirent ac sic pertesi (pertaesi B) obsidionis abscederent.... (qui inde B, Mu) regressi vulgarorum gentem que (quae B) est super (sub B) danubium (bello B, Mu) adgrediuntur et ab hac quoque victi refugiunt ac naves repetunt suas quibus cum altum pete... (peterent B, Mu)(ingruente B, Mu) subita tempestate plurimi etiam mersis sive ...tora (confractis per litora B, Mu) navibus sunt necati (negati B). Leudbrandus (rex langobardorum added Mu) audi ...eni (audiens quod sarraceni B, Mu) depopulata sardinia etiam loca fedarent (foedarent B)... (illa ubi ossa B, Mu) sancti augustini episcopi (added above) propter vastacionem (vastationem B) barbarorum oli.... (olim translata B, Mu) et honorifice fuerant condita misit et dato ... precio (pretio B, magno precio Mu) accepit et transtulit ea in Ticinis ibique... (cum debito B, Mu) tanto patri honori (honore B) recondidit. hucusque Beda.....S, B not Br; Anno (ab B, Br) incarnatione (incarnatione B, Br) christi DCCXXI. Iactavit eodo sar....(Sarracenos B, Mu, Br) de terra sua S, B, Mu, Br. b) Augustitunum S, Augestedunum B, corrected in added above.
 c) civitate B, Mu. d) kalendis S. e) sep. Br. f) thesaurumque – redeunt not S, B, Mu, Br.
 g) Carolus Mu. h) corrected, ligerae S, ligere B, Mu, Br. i) Ragamfredus S, B, Br. j) Secundum Ebros iiiidC, Secundum LXX vDCCCC S, B, Mu; Constantinus annis S, B, Mu; anno DCCXXXI (DCCXXXII B, Br, Mu, corrected) Carrolus (Carolus B, Mu, Br) pugnavit contra Sarracenos die sabbati apud Pectaves (Pictavis Br) civitatem S, B, Mu. k) Anno DCCXXII – Francia not S, B, Mu, Br. l) a added over a. m) added above later. n) word erased. o) corrected, man added above.

Anno DCCXXXIII, Karolus^a ingressus est in Frisia cum exercitu magno. Delevit eam usque ad internicionem^b ac suo subiugavit imperio. His temporibus, Iusse Phibin Abderaman²⁴⁹ Narbona perficitur. Alio anno Rodanum²⁵⁰ fluvium transivit, Arelato²⁵¹ civitate pace ingreditur thesaurosque civitatis invadit et per IIII annos totam Arelatensem provinciam depopulat atque depredat.

5 His diebus^c, papa Gregorius^d minor, Romane aecclesie episcopus, claves venerandi sepulcri Petri apostoli et vincula eiusdem, cum magnis muneribus legacionem ad Karolum principem Franchorum misit, quod antea nullo Franchorum principi a quolibet Romane urbis presule missum fuerat. Epistolam quoque^e et decreta Romanorum principum predictus papa 10 Gregorius cum legacione, etiam munera misit. Quo pacto patrato, sese populus Romanus, relicto imperatore Grecorum et dominacione, ad predicti principis /f5v defensionem et invictam^f eius clemenciam convertere cum voluissent, ipse vero his omnibus cum gaudio^g et 15 graciaram accione Domino repensis, ipsam legacionem cum magnis muneribus Romam remisit. Post^h haec elegit viros religiosos ex suis fidelibus, Grimonem²⁵², scilicet Corbiensis monasterii abbatem, et Sigibertum reclusum basiliceⁱ sancti Dionisii martiris et cum magnis muneribus ad limina beati Petri principis apostolorum misit. Ac per eos omnia in responsis, que sibi et populo Franchorum iussa fuerant, presuli scriptum remandavit.

20 Post^a haec prefatus princeps, audiens quod Sarraceni provinciam Arelatensem vel caeteras civitates in circuitu depopularent, collecto magno exercitu Franchorum vel Burgundionum vel ceterarum in circuitu nacionum, que dicioni illius erant, Avinionem²⁵³ civitatem bellando inrupit. Sarracenos, quos ibi invenit, interemit et, transito Rodano, ad obsidem civitatem Narbonam properat. Quam dum obsideret, Ocupa, rex Sarracenorum, ex Spania, Amor Ibin Calet cum exercitu magno Sarracenorum ad presidium Narbona transmittit. Tunc Karolus partem exercitus sui ad obsidem civitatem reliquid, reliquam 25 vero partem sumpta, Sarracenis obviam exivit in prelio super Berre²⁵⁴ fluvio et dum preliare cepissent, debellati sunt Sarraceni a Franci cede magna, maximaque pars ipsorum cecidit in gladio et experti sunt Sarraceni Franchorum prelio, qui ex Syria egressi sunt, Karolum fortissimum in omnibus repererunt. Ipse vero Karolus, spolia collec /f6r ta et copiosam predam, cum reverteretur, Magdalonom²⁵⁵ destrui precepit. Nemauso vero, arenam civitatis illius atque portas cremari iussit atque, obsidibus acceptis, reversus est in Franciam.

SOURCES

1–2) cf. Ann. Pet. 734; Ann. Laur. 734; Ann. Mos. 734; Ann. Naz. 734. 3–5) Southern source, cf. Chron. Moz., 82; AMP, 736; cf. Fred. Cont. c.18. 6–14) cf. Fred. Cont. c.22. 6–17) Cf. AMP, 741. 18–30) Southern source, cf. Fred. Cont. c.20; AMP, 742.

- a) Karolus – depredat *not S, B, Mu, Br*; Carolus migravit in frisia delevitque eam usque internicione (internitione *B*, internitionem *Mu*, internacionem *Br*) *S, B, Mu*. b) *a second* ad internicionem *added above to clarify an earlier inexpertly written word*. c) *not S, B*. d) His diebus papa – remisit *is written in S, B, Mu, Br differently*: Papa Gregorius Romane (Romanae *Br*) ecclesie (ecclesiae *B, Br*) episcopus clav.. (claves *B, Mu*, clavos *Br*) venerandi sepulcri (sepulchri *B, Mu, Br*) sancti petri et vincula eiusdem cum muneribus magnis et infinitis legacionem (legationem *B, Mu, Br*) ad Carolum principem misit quo pacto patrato ut a partibus imperatoris recederit (recederet *Br*) et romano consulto prefato (praefato *B, Br*) principi Caralo (Carolo *B, Mu, Br*) sanciret ipse a.. (autem *B, Mu, Br*) princeps magnifico honore ipsam ligacionem (ligationem *B*, legationem *Mu, Br*) recepit munera preciosa (pretiosa *Br*) contulit atque cum suis nunciis (nuntiis, nuntiis *B, Br*) rome (romae *B*, remisit Romae *Mu, Br*) remisit. e) *et added ?, et f) corrected. g) corrected, u added above. h) Post – Franciam not S, B, Mu, Br. i) rare abbreviation.* a) *S, B, Mu, Br give a comparable entry for this period: anno DCCXXXVII ab incarnatione (incarnatione *B, Mu, Br*) Domini Caralos (Carolus *B, Mu, Br*) pugnavit contra Sarracenos in Gocia (Gotia *B, Mu, Br*) in loco qui dicitur Byrra (Byrra not *B*, Birra *Mu, Br*).*

5 Anno DCC.^b Karolus princebs^c obiit. Ortus Pipini.^d Regnavit annis XXIII et menses VI. Obiit XI kalendas novembres. Filiique eius Pipinus et Karlomannus principatum patris inter se dividunt. Karlomannus Austria, Alamannia atque Toringia sortitur, Pipinus vero Burgundiam atque Provinciam accepit. Zacharias, nacione Grecus, sancte Romane ecclesie papa, sedit Rome.

10 Huius^a temporibus, Karlomannus rex Franchorum, filius predicti principis Karoli, frater Pipini, divino amore et desiderio^b caelestis patrie compunctus, sponte regnum reliquid filiosque suos^c Pipino fratri comendavit. Ipse vero Romam pergens ad limina beati Petri apostoli, cum plurimis suis optimatibus et donis innumerabilibus, pervenit et ante sepulcrum beati Petri^d posuit, capitisque coma^e deposita, habitum clericale, ordinante beato Zacharia papa, assumpsit. Aliquantoque^f tempore ibidem mansit. Consilio vero accepto eiusdem pontificis, ad Cassinum montem et cenobium sancti Benedicti perrexit ibique obedientiam regularem Obtato abbatte promittens, **monachicam** professionem spopondit. Pipinus vero, regnum patris totum sibi vendicavit et per auctoritatum Romani pontificis ex prefecto palacii rex constitutus. Post obitum Zacharie^g pontificis Stefanus nacione /f6v Grecus sedit in pontificatu. Hic, molestia Longobardorum et superbia Haistulphi regis non sufferens, ad defensionem Pipini, regis^h Franchorum, querendam, partibus Francie pergit. Quod cum nunciatum fuisse regi Pipino, magno repletus est gaudio filiumque suum primogenitum Karolum, qui post eum regnaturus erat, obviam ei ire precepit ipsumque cum honore ad presenciam eius, in villa queⁱ dicitur Pons Hugonis²⁵⁶, adducere. Ibique veniens, predictus papa a Pipino rege honorifice susceptus est. Sequenti die, una cum clero suo aspersus cinere et induitus cilicio, in terram prostratus, per misericordiam Dei omnipotentis et merita beatorum apostolorum Petri et Pauli Pipinum regem obsecrans, ut se et populum Romanum de manu Langobardorum et superbi regis Haistulphi^j servicio, liberaret. Nec antea de terra surgere voluit, quam sibi rex predictus^k Pipinus cum filiis suis et optimatibus Franchorum, manum porrigerent et ipsum, pro indicio suffragii futuri et liberacionis, de terra levarent.